Ngôi Miếu này còn được
dựng lên để tỏ lòng biết ơn sâu
sắc về sự phò trợ của Bà đối với
người Hoa trên đường sang Việt
Nam gặp nhiều gian nan.

ĐẶC SẮC NGHỆ THUẬT KIẾN
TRÚC CỦA MIẾU THIÊN HẬU:
Được xây dựng gần 250 năm qua,
Miếu Thiên Hậu vẫn giữ được

Bộ lư hương lớn nhất đặt tại trung điện có niên hiệu
Quang Tự thứ 12 (năm 1886).

Tượng Bà Thiên Hậu trong chính điện

những đường nét nghệ thuật kiến
trúc đặc sắc của cộng đồng người
Hoa gốc Quảng Đông. Yếu tố
phong thủy được thể hiện qua
chiếc đồng hồ phóng sinh trước
miếu, với tranh “Ngũ Long Bích”
thể hiện hoa văn “Ngũ long phún
thuỷ” (Năm con rồng phun nước)
tạo cho Miếu một kết cấu mặt trước
có dạng “minh đường thủy tụ” mà
tụ thủy là tụ Phúc về trong thiên hạ,
có được Phúc là nhất “Thiên Hạ Đệ
Nhất Phúc”.

Tổng thể các cơ sở
chính và phụ của miếu tạo cho
cấu trúc có hình cái ấn, là kiểu
cấu trúc đặc trưng của người Hoa
với tổ hợp bốn dãy nhà liên kết
nhau thành hình chữ khẩu. Nóc
miếu được trang trí hoa văn hoa
lá, quần thể tiểu tượng bằng gốm
do hai lò Bửu Nguyên và Đông
Hòa sản xuất vào năm Mậu Thân
1908, kế thừa từ làng gốm sứ nổi
tiếng nhất của Hoa Nam ở huyện
Thạch Ván, tỉnh Quảng Đông,
Trung Quốc. Ngoài tượng “Nhật
Thần” bên trái cửa Miếu và tượng
“Nguyệt Thần” bên phải cửa Miếu
(theo hướng của ngôi miếu),
các đề tài thể hiện trên gốm bao
gồm các điển cố như: “Thầy trò
Đường Tăng”, “Tam Nương giáo
tử”, “Bao Công xử án”, “Thôi
tiêu dẫn Phụng”, “Bát tiên quá
hải”, “Phúc Lộc Thọ”, “Lưỡng

Tiền điện đặt hai trang thờ ở hai
bên cửa vào. Bên trái thờ Môn
Thần, bên phải thờ Phúc Đức
Chính Thần. Tại đây, cũng có
bia đá ghi truyền thuyết về Thiên
Hậu Thánh Mẫu và bức tranh lớn
vẽ cảnh Bà hiển linh trên sóng
nước. Bia công đức ghi lại sự
đóng góp trùng tu miếu vào các
đời Đạo Quang thứ 8 (1828), Đạo
Quang thứ 10 (1830), Tự Đức
thứ 11(1857), Hàm Phong thứ 9
(1859), Quang tự Mậu Tuất niên
(1898). Đặc biệt, trong Miếu còn
có bia đá “Xưởng thiết kế cơ khí
xa bi ký” (Văn bia ghi việc đề
xướng lập ra cơ khí Thủy xa) lắp
vào năm Mậu Tuất Quang Tự
năm thứ 24 (1898). Nội dung bàn
về việc lập xe máy nước để chữa
cháy. Hiện nay, xe chữa cháy này
đang lưu trữ ở bảo tàng TP. Hồ
Chí Minh, còn những ống phun
nước bằng đồng để chữa cháy
trên có dòng chữ “Hội Quán
Tuệ Thành Trí”, “Việt Đông tỉnh
thành Di Hòa Phát, Thang Vạn
Ký tạo” lưu giữ ở miếu.

Tại gian chính điện còn đặt ba chiếc
đại hồng chung cổ. Một chiếc bằng
gang, trên có ghi: “Càn Long lục
thập niên tuế thứ Ất Dậu quý xuân
cát đáng” (Ngày tốt, tháng 3 năm
Ất Dậu, Càn Long năm thứ 60 -
1795) “Chúng Thương Tuệ Thành
Hội Quán đồng kiến”; một được
đúc bằng đồng vào năm Canh Tuất
1850… Tại “Thiên Hậu Cung” có
đặt một chiếc thuyền gỗ, với lá cờ
nhỏ có 4 chữ “Phổ độ chúng sinh”.
Hai bên khám thờ Bà là khám thờ
Long Mẫu Nương Nương và Kim
Huê Nương Nương. Gian phụ hai
bên chính điện thờ Quan Thánh
Đế Quân và Tài Bạch Tinh Quân.